
COMUNE DI UTA
CITTÀ METROPOLITANA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  77   Del  15-06-18

Oggetto: Decreto legge 09.02.2012, n. 5, conv. in legge 04.04.2012, n. 35 -
Individuazione del soggetto cui attribuire, in caso di inerzia, il
potere sostitutivo per la conclusione del procedimento

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quindici del mese di giugno nel Comune di Uta  nella

sala delle adunanze convocata dal Signor  Sindaco alle ore 13:30, si è riunita la

GIUNTA COMUNALE nelle persone di:

PORCU GIACOMO Sindaco P
Mua Michela Vice Sindaco P
Pani Sara Assessore P
Soriga Antonello Assessore A
Onali Andrea Assessore P
Pillitu Marco Assessore P

 risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.

Assiste alla  seduta il  Segretario Comunale  D.ssa MARCELLO ANTONELLA

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  PORCU GIACOMO

assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame

l’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE l’art. 1 del c.d. D.L. semplificazione (D.L. 9 febbraio 2012 n. 5,
“Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo") reca “Modifiche alla
legge 7 agosto 1990, n. 241 in materia di conclusione del procedimento e poteri
sostitutivi” operando la sostituzione dei commi 8 e 9 con la previsione generalizzata di
poteri sostitutivi, facilmente attivabili a richiesta dei privati, in caso di inerzia
dell’amministrazione, con conseguente previsione di responsabilità disciplinare e
amministrativo-contabile per chi ha posto in essere il comportamento omissivo;
VISTA la legge 07.08.1990, n. 241 recante "Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e visto in particolare
l'art. 2 in materia di conclusione del procedimento amministrativo;
VISTO l'art. 1 del D.L. 09.02.2012, n. 5, convertito in legge 04.04.2012, n. 35, recante
"Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo" con il quale è stato
modificato l'art. 2 della legge 214/1990, segnatamente in materia di conclusione del
procedimento amministrativo e poteri sostitutivi;
CONSIDERATO che il legislatore al fine di tutelare il cittadino dall'inerzia e dai
ritardi della Pubblica Amministrazione, con la disposizione sopra richiamata, ha
previsto ulteriori obblighi in capo all'Amministrazione, disponendo che:

l'organo di governo individua, nell'ambito delle figure apicali
dell'Amministrazione, il soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di
inerzia. Nell'ipotesi di omessa individuazione, il potere sostitutivo si considera
attribuito al dirigente generale o, in mancanza, al dirigente preposto all'ufficio o
in mancanza al funzionario di più elevato livello presente nell'Amministrazione;
decorso inutilmente il termine per la conclusione del procedimento o quello
superiore di cui al comma 7, il privato può rivolgersi al soggetto cui è attribuito
il potere sostitutivo affinchè, entro un termine pari alla metà di quello
originariamente previsto, concluda il procedimento attraverso le strutture
competenti o con la nomina di un commissario;
il soggetto cui è attribuito il potere sostitutivo è tenuto a comunicare, entro il 30
gennaio di ogni anno, i procedimenti, suddivisi per tipologia e strutture
amministrative competenti, nei quali non è stato rispettato il termine di
conclusione previsto dalla legge e dai regolamenti;
La mancata o tardiva emanazione del provvedimento costituisce elemento di
valutazione della performance individuale, nonché di responsabilità disciplinare
e amministrativo-contabile del dirigente e del funzionario inadempiente;

DATO ATTO che questo Ente non vanta nel proprio organico personale con qualifica
dirigenziale e che le funzioni di cui all'art. 107 del D. LGs. 18.08.2000, n. 267, sono
attribuite ai Responsabili di Area;
RITENUTO pertanto dover individuare nel Segretario generale la figura apicale cui
demandare il potere sostitutivo di cui all'art. 2, comma 9-bis, della legge 241/1991 come
modificato dall'art. 1 del D. L. n. 5/2012 conv. in legge 35/2012, in caso di inerzia del
Responsabile del Area inadempiente;

VISTI:
- il D.Lgs 18.08.2000, n. 267;
- lo Statuto Comunale;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 dal Segretario comunale, che si riporta in calce,
prescindendo dal parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non comporta
impegno di spesa o diminuzione di entrata;

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 15-06-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI UTA



Con voti favorevoli unanimi,

DELIBERA
Per i motivi indicati in premessa,

DI INDIVIDUARE  nella persona del Segretario generale pro-tempore la figura1.
cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia previsto dall'art. 2, comma 9
bis, della legge 241/1990, come novellato dal D. L. 5/2012 conv. in legge
35/2012;
DI DARE ATTO che i responsabili dei procedimenti di competenza dovranno2.
indicare in ogni comunicazione relativa ai procedimenti stessi, il nominativo del
predetto funzionario con potere sostitutivo;
DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito internet del Comune nella3.
sezione Amministrazione trasparente;
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi4.
dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 15-06-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI UTA



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, N. 267

Vista la proposta di Deliberazione sopra riportata, si esprime
PARERE: Favorevole

in ordine alla Regolarità tecnica della proposta e sulla correttezza dell’azione
amministrativa espletata per giungere alla sua formulazione.

Data: 14-06-2018
Il Responsabile del Servizio

F.to D.ssa MARCELLO ANTONELLA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to  PORCU GIACOMO F.to D.ssa MARCELLO ANTONELLA

Certifico che la presente deliberazione è stata:

-posta in pubblicazione all’Albo Pretorio dal 19-06-2018 per 15 giorni consecutivi;

-inviata in copia ai capi gruppo consiliari nella stessa data, Prot. n° 10631.

Uta, 19-06-2018
Il Segretario Comunale

F.to D.ssa MARCELLO ANTONELLA

Copia Conforme all’ Originale ad uso amministrativo.
Uta, 19-06-2018

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 15-06-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI UTA


